
16 NORMAS LEGALES Miércoles 21 de febrero de 2024
 
El Peruano /

derivados de las adquisiciones efectuadas con los 
recursos señalados en los Anexos N°s 1 y 2, que forman 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial, 
en concordancia con los términos contemplados en 
el Memorando de Entendimiento suscrito con dicho 
organismo internacional.

Artículo 5.- Información
La Unidad Ejecutora 124. Centro Nacional de 

Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud, 
remitirá a la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización del Ministerio de Salud, 
información trimestral, bajo responsabilidad, de los 
desembolsos efectuados a favor del del Fondo de las 
Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF), dispuestos 
por la presente Resolución Ministerial.

Artículo 6.- Saldos no utilizados
Los saldos no utilizados de los recursos transferidos 

por el Ministerio de Salud, con cargo a los recursos de su 
presupuesto institucional por la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios, a favor del organismo internacional, 
al que se refiere el artículo 1 de la presente Resolución 
Ministerial, deben ser devueltos al Tesoro Público de 
conformidad con lo establecido a la normatividad del 
Sistema Nacional de Tesorería.

Artículo 7.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial en el diario oficial El Peruano y encargar a la 
Oficina de Transparencia y Anticorrupción de la Secretaría 
General la publicación de la misma y sus Anexos en la 
sede digital del Ministerio de Salud. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2263095-1

Aprueban Directiva Sanitaria para el 
Cuidado Integral de la Salud Mental de 
Gestantes y Madres de Niñas y Niños 
Menores de 5 años

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 120-2024/MINSA

Lima, 19 de febrero del 2024

Visto, el Expediente N° DGIESP20230000406, que 
contiene el Informe N° 176-2022-DSAME-DGIESP/
MINSA, el Memorando N° D001603-2023-DGIESP-
MINSA que adjunta la Nota Informativa N° D000225-
2023-DGIESP-DSAME-MINSA, el Memorándum 
N° D003062-2023-DGIESP-MINSA que adjunta el 
Informe N° D000200-2023-DGIESP-DSAME-MINSA, 
el Memorándum N° D004180-2023-DGIESP-MINSA 
que adjunta el Informe N° D000289-2023-DGIESP-
DSAME-MINSA, y el Memorándum N° D004856-2023-
DGIESP-MINSA que adjunta el Informe N° D000348-
2023-DGIESP-DSAME-MINSA, de la Dirección General 
de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública; y, el 
Informe N° D001191-2023-OGAJ-MINSA, de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; 

CONSIDERANDO: 

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, señalan que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo. La protección de la salud es de interés público. 
Por tanto, es responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el numeral V del Título Preliminar de la 
precitada Ley, modificado por la Quinta Disposición 
Complementaria Modificatoria de la Ley N° 29973, Ley 

General de la Persona con Discapacidad, establece que 
es responsabilidad del Estado vigilar, cautelar y atender 
los problemas de salud mental de la población, entre 
otros; 

Que, el numeral 1) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, señala como ámbito de competencia 
del Ministerio de Salud, la salud de las personas;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del precitado 
Decreto Legislativo, modificado por el Decreto 
Legislativo N° 1504, Decreto Legislativo que fortalece 
al Instituto Nacional de Salud para la prevención y 
control de las enfermedades, señalan que son funciones 
rectoras del Ministerio de Salud formular, planear, dirigir, 
coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la política 
nacional y sectorial de promoción de la salud, vigilancia, 
prevención y control de las enfermedades, recuperación, 
rehabilitación en salud, tecnologías en salud y buenas 
prácticas en salud, bajo su competencia, aplicable a 
todos los niveles de gobierno; así como, dictar normas 
y lineamientos técnicos para la adecuada ejecución y 
supervisión de la política nacional y políticas sectoriales 
de salud, entre otros;

Que, el artículo 6 de la Ley N° 30947, Ley de Salud 
Mental, establece que, en salud mental, se considera 
prioritario: 1. El cuidado de la salud mental en poblaciones 
vulnerables: primera infancia, adolescencia, mujeres y 
adultos mayores, bajo un enfoque de derechos humanos, 
equidad de género, interculturalidad e inclusión social, 
que garanticen el desarrollo saludable y la mejor calidad 
de vida de las personas, familias y comunidades; 2. 
La implementación de servicios de atención de salud 
mental comunitaria, como componentes primordiales 
y esenciales de las redes integradas de salud; y, 3. La 
implementación del modelo de atención de salud mental 
comunitaria como eje estratégico de la política pública 
de salud mental; 

Que, el artículo 7 de la citada Ley dispone que, en el 
marco de lo establecido por el artículo 7 de la Constitución 
Política del Perú, toda persona, sin discriminación alguna, 
tiene derecho a gozar del más alto nivel posible de salud 
mental. El Estado garantiza la disponibilidad de programas 
y servicios para la atención de la salud mental en número 
suficiente, en todo el territorio nacional; así como el acceso 
a prestaciones de salud mental adecuadas y de calidad, 
incluyendo intervenciones de promoción, prevención, 
recuperación y rehabilitación; 

Que, el artículo 63 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 008-2017-SA, modificado por Decreto 
Supremo Nº 011-2017-SA, establece que la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública 
es el órgano de línea del Ministerio de Salud, dependiente 
del Viceministerio de Salud Pública, competente para 
dirigir y coordinar las intervenciones estratégicas en Salud 
Pública en materia de salud mental, entre otras;

Que, en ese sentido, la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública ha 
propuesto la Directiva Sanitaria para el Cuidado Integral 
de la Salud Mental de Gestantes y Madres de Niñas y 
Niños Menores de 5 años, cuya finalidad es contribuir a la 
respuesta del sistema de salud para el cuidado integral de 
la salud mental de gestantes y madres de niñas y niños 
menores de 5 años y mejora de su calidad de vida;  

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública;

Con el visado de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública, de la Dirección General 
de Medicamentos, Insumos y Drogas, de la Dirección 
General de Operaciones en Salud, de la Dirección General 
de Telesalud, Referencia y Urgencias, de la Dirección 
General de Personal de la Salud, de la Oficina General de 
Tecnologías de la Información, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, del Despacho Viceministerial de Salud 
Pública y del Despacho Viceministerial de Prestaciones y 
Aseguramiento en Salud; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modificado por la Ley N° 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud y por el Decreto Legislativo N° 1504, Decreto 



17NORMAS LEGALESMiércoles 21 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de las enfermedades; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, modificado mediante los Decretos Supremos N°011-
2017-SA y N° 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Directiva Sanitaria N° 155 
-MINSA/DGIESP-2024 Directiva Sanitaria para el Cuidado 
Integral de la Salud Mental de Gestantes y Madres de 
Niñas y Niños Menores de 5 años, que como Anexo forma 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial y 
que se publica en la sede digital del Ministerio de Salud.

Artículo 2.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial y su Anexo en la sede 
digital del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2263096-1

Establecen fecha de inicio y término del 
proceso SERUMS 2024-I

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 121-2024/MINSA

Lima, 19 de febrero del 2024

Visto; el Expediente N° DIGEP020240000051, que 
contiene el Informe N° D000012-2024-DIGEP-DIPLAN-
MCS-MINSA de la Dirección de Planificación del Personal 
de la Salud de la Dirección General de Personal de la 
Salud y el Informe N° D000142-2024-OGAJ-MINSA de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 7) del artículo 3 del Decreto Legislativo 
Nº 1161, que aprueba la Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, establece que es ámbito de 
competencia del Ministerio de Salud los Recursos 
Humanos en Salud; asimismo, el literal h) del artículo 5 
del citado Decreto Legislativo, modificado por el Decreto 
Legislativo N° 1504, establece que es función rectora 
del Ministerio de Salud, el dictar normas y lineamientos 
técnicos para la adecuada ejecución y supervisión de 
las políticas nacionales y sectoriales de salud, la gestión 
de los recursos del sector, así como el otorgamiento  y 
reconocimiento de derechos, fiscalización, sanción y 
ejecución coactiva en las materias de su competencia;

Que, el artículo 1 de la Ley Nº 23330, Ley del Servicio 
Rural y Urbano Marginal de Salud-SERUMS, establece 
que el SERUMS será prestado por los profesionales de 
las ciencias de la salud que obtengan su título a partir de 
la vigencia de la citada Ley, siendo este servicio requisito 
indispensable para ocupar cargos en entidades públicas, 
ingresar a los programas de segunda especialización 
profesional y recibir del Estado beca u otra ayuda 
equivalente para estudios o perfeccionamiento;

Que, el artículo 114 y literal k) del artículo 115 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-
SA y modificatorias, establece que la Dirección General 
de Personal de la Salud es un órgano de línea que 
depende del Despacho Viceministerial de Prestaciones 
y Aseguramiento en Salud, competente para proponer 
y monitorear la planificación, gestión y desarrollo del 
personal de la salud a nivel sectorial; y tiene entre sus 
funciones, conducir el desarrollo del Servicio Rural 
y Urbano Marginal de Salud, así como realizar su 
seguimiento y monitoreo;

Que, el artículo 39 del Reglamento de la Ley N° 
23330, Servicio Rural y Urbano Marginal de Salud 

– SERUMS, aprobado por Decreto Supremo N° 005-
97-SA y modificatorias, dispone que el inicio de la 
prestación del SERUMS será el 1 de abril para el primer 
proceso y el 1 de octubre para el segundo proceso de 
cada año, teniendo la duración máxima de doce (12) 
meses calendario. Asimismo, el segundo párrafo de 
dicho dispositivo establece que el Ministerio de Salud, 
mediante Resolución Ministerial, podrá modificar 
la fecha de inicio y término de la prestación del  
SERUMS;

Que, mediante el Informe N° D000012-2024-DIGEP-
DIPLAN-MCS-MINSA, la Dirección de Planificación del 
Personal de la Salud de la Dirección General de Personal 
de la Salud justifica la necesidad de establecer la fecha 
de inicio y término del proceso SERUMS 2024-I del 1 de 
mayo de 2024 al 30 de abril de 2025; 

Con el visado de la Dirección General de Personal 
de la Salud, de la Oficina General de Asesoría Jurídica 
y del Viceministerio de Prestaciones y Aseguramiento en 
Salud, y;

De conformidad con lo previsto en el Decreto 
Legislativo Nº 1161 y modificatorias, que aprueba la Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud; el 
Decreto Supremo Nº 008-2017-SA y modificatorias, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, y el Decreto Supremo Nº 005-
97-SA, que aprueba el Reglamento de la Ley Nº 23330, 
Ley del Servicio Rural y Urbano Marginal de Salud-
SERUMS;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Inicio y término del SERUMS 2024-I
Dispóngase como fecha de inicio del SERUMS 2024-I 

el 1 de mayo de 2024 y fecha de término el 30 de abril 
de 2025. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2263101-1

TRABAJO Y PROMOCIÓN

DEL EMPLEO

Aprueban el Manual de Operaciones del 
Programa de Empleo Temporal “Llamkasun 
Perú”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 025-2024-TR

Lima, 19 febrero de 2024

VISTOS: el Oficio N° 000154-2024-MTPE/3/24.1 de 
la Dirección Ejecutiva del Programa de Empleo Temporal 
“Llamkasun Perú”; el Memorando N° 000202-2024-
MTPE/3 del Despacho Viceministerial de Promoción del 
Empleo y Capacitación Laboral; el Memorando N° 000153-
2024-MTPE/4/9 de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto; y el Informe N° 000106-2024-MTPE/4/8, de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 012-2011-TR, se 
crea el Programa para la Generación de Empleo Social 
Inclusivo “Trabaja Perú”, con el objeto de generar empleo, 
desarrollar capacidades productivas y promover el empleo 
sostenido y de calidad en la población desempleada y 
subempleada de las áreas urbanas y rurales, en condición 
de pobreza y extrema pobreza;

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2022-
TR, se modifica la denominación del Programa para la 
Generación de Empleo Social Inclusivo “Trabaja Perú” 


		2024-02-21T00:19:09-0500
	BigSigner Server




